П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

3 марта 2021 года г. Воронеж 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе

председательствующего - судьи Петина И.Б.,

с участием государственного обвинителя- заместителя прокурора Центрального района г. Воронежа Воронова Ю.Ю., помощника прокурора Центрального района г. Воронежа Русиной Е.В., 

подсудимого ФИО6,

защитника - адвоката Назарьева С.М., представившего удостоверение № 3011 и ордер № 018547,

при секретаре Колпачёвой Т.В.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного: г

<

адрес>, 

<

адрес> проживающего: г. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

ФИО6, примерно в конце мая 2019 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, (далее – неустановленный соучастник) на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере заинтересованным лицам, достигнув договоренности о распределении между собой ролей по совместному незаконному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору. 

При этом, неустановленный соучастник, согласно отведенной ему в составе группы преступной роли, имея цель - получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, а именно: при не установленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал данные вещества и впоследствии передавал ФИО6 с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств через тайники. Он же, выполняя отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), совместно с ФИО6 незаконно сбывал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, получая от ФИО6 адреса тайных мест хранения наркотиков по средствам электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставлял их наркозависимым лицам из города Воронежа и Воронежской области, после оплаты последними денежных средств за наркотики. 

В свою очередь, ФИО6, получал от неустановленного соучастника через тайники вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, после чего совместно с неустановленным соучастником незаконно сбывал наркотические средства, помещая их в тайные места хранения на территории г. Воронежа, адреса которых предоставлял неустановленному соучастнику по средствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО6 при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 25,59 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 30 минут 14.01.2020 года, передал ФИО6 через неустановленный тайник на территории города Воронежа, сообщив о его местонахождении по средствам информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

ФИО6, получив вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, массой не менее 25,59 грамма, доставил их в арендованную им 

<

адрес>, где для удобства дальнейшей реализации при помощи заранее приобретенных электронных весов и металлической ложки расфасовал наркотическое средство в свертки, перемотанные липкой лентой и стал незаконно хранить указанные наркотические средства с целью их последующего сбыта в полном объеме.

Далее ФИО6 доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,75 грамма, находящееся в свертке, перемотанном липкой лентой к дереву, произрастающему в лесополосе в 300 метрах от 

<

адрес>, где ФИО6, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 30 минут 14.01.2020 года, лично поместил его с целью незаконного сбыта в тайник, расположенный в дупле указанного дерева. 

После чего ФИО6 доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,63 грамма, находящееся в свертке, перемотанном липкой лентой красного цвета к дереву, произрастающему в лесополосе в 300 метрах от 

<

адрес>, где ФИО6, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 30 минут 14.01.2020 года лично поместил с целью незаконного сбыта в тайник, расположенный между веток указанного дерева. 

Далее ФИО6 доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 21,79 грамма, расфасованное в 18 свертках, перемотанных изолентой в пачке из-под сигарет «BOND» под произрастающее дерево в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес>, где ФИО6, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 30 минут 14.01.2020 года лично поместил с целью незаконного сбыта в тайник, расположенный под снегом. 

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,42 грамма, что является значительным размером, ФИО6 и неустановленное следствием лицо продолжили незаконно хранить в 

<

адрес>, намереваясь в дальнейшем сбыть, тем самым, продолжая выполнять преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Однако преступление ФИО6 и неустановленным лицом не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 14 января 2020 г. в 12 часов 30 минут в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес> ФИО6 был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В тот же день, то есть 14 января 2020 года в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут по указанному адресу в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО6, под деревом была обнаружена пачка из-под сигарет «BOND» с 18 свертками, перемотанными липкой лентой с веществом внутри. 

Согласно справки об исследовании № 104 от 14.01.2020, представленные на исследование вещества (объекты №№1,2) общей массой 1,60 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г вещества от объектов №№1,2. 

Согласно заключению эксперта № 324 от 22.01.2020 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленные на экспертизу вещества (объекты №№1,2) общей массой 1,56 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

Согласно заключения эксперта № 325 от 23.01.2020, представленные на экспертизу вещества общей массой 20,19 грамма содержат в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано 0,32 грамма вещества (по 0,02 грамма от каждого объекта).

Также, 14.01.2020 в период времени с 22 часов 03 минут до 23 часов 31 минуты в ходе проведения обыска в 

<

адрес> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом.

Согласно заключения эксперта № 321 от 22.01.2020, представленное на экспертизу вещество массой 0,42 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества.

15.01.2020 в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 50 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,75 грамма, находящееся в свертке, перемотанном липкой лентой красного цвета, было обнаружено и изъято из тайника в дупле дерева, произрастающего в лесополосе в 300 метрах от 

<

адрес>, сотрудниками ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключения эксперта № 323 от 22.01.2020, представленное на экспертизу вещество массой 1,75 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества.

15.01.2020 в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,63 грамма, находящееся в свертке, перемотанном липкой лентой красного цвета, было обнаружено и изъято из тайника между веток дерева, произрастающего в лесополосе в 300 метрах от 

<

адрес>, сотрудниками ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключения эксперта № 319 от 22.01.2020, представленное на экспертизу вещество массой 1,63 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 25,59 грамма относятся к крупному размеру для данных видов наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершённом преступлении признал полностью и пояснил, что в мае 2019 года он от знакомых, имена которых называть не желает, узнал об интернет – площадке с названием «

<

данные изъяты>», на котором можно осуществить заказ наркотиков через представленные магазины. Он решил попробовать наркотик в виде соли. Для этого он заказал на интернет – площадке «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты> массу наркотика, который его заинтересовал, оплатил заказ и получил смс-сообщение с адресом местонахождения «тайника» с так называемой закладкой с наркотическим средством. Некоторое время он употреблял данный вид наркотика с интернет - площадки «

<

данные изъяты>» магазина «

<

данные изъяты> В какой-то раз, примерно в конце мая 2019 года ему пришло сообщение от неизвестного аккаунта магазина «

<

данные изъяты>» с предложением о работе, которая заключалась в бесконтактном распространении наркотиков. Его работа заключалась в получении адреса местонахождения оптовой «закладки» с наркотическими средствами, после этого он должен был раскладывать расфасованный им самим наркотик по оборудованным им «тайникам», делать фотографии данных мест, делать подробное описание и отправлять своему куратору. За каждый оборудованный тайник ему обещали оплачивать по 450 рублей. В связи с его тяжелым материальным положением он согласился на предложение неизвестного аккаунта, после чего ему предложили внести депозит в виде 3000 рублей. Он внес данную сумму денежных средств и свою фотографию по просьбе куратора. После этого на сумму депозита ему была выдана оптовая «закладка» с наркотическими средствами, которую он забрал с указанного куратором места, а впоследствии распространил бесконтактным способом в полном объеме. Каждое место оборудованного им «тайника» он фотографировал, делал описание и отравлял куратору. После отправки сообщений, из своего телефона он все удалял. На протяжении всего времени работы с кураторами магазина он общался переписками через свой ноутбук «HP» c использованием программного обеспечения установленного на флэш-носителе. То есть, на торговой площадке «

<

данные изъяты> осуществляется переписка и общение с оператором магазина, фотографии с сооруженными тайниками и описанием загружается через установленный на флэш - носителе браузер «TOR». Он работал с кураторами с ник-неймами 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», каждый куратор отвечал за свою линию: поставка наркотика, финансы и получение адресов для передачи потребителям наркотических средств. В начале января 2020 года он получил очередную партию наркотических средств в районе 

<

адрес>» рядом с поворотом на 

<

адрес>. Забрав указанную партию, он привез ее к себе домой в нерасфасованном виде. Дома с помощью имеющихся у него электронных весов, он расфасовал наркотик на более мелкие дозы по пакетикам с фиксаторами, в фольгу, после чего перемотал их липкой лентой синего, красного и черного цветов, образуя при этом сверток – «закладку». У него получилось 29 свертков массой каждый по 1 грамму. 10 свертков он успел разложить по оборудованным тайникам в 

<

адрес>, точных адресов назвать не может, так как не помнит. Он отправил адреса с описанием сделанных им закладок куратору вышеуказанным образом. Остальные 19 свертков он оставил у себя для дальнейшего сбыта бесконтактным способом. 13.01.2020 утром он написал сообщение куратору о том, что доделает работу по распространению оставшегося наркотика путем оборудования «тайников». Примерно в 13 часов 00 минут он приехал на остановку общественного транспорта «

<

адрес>, после чего проследовал вдоль жилых домов по тропинке вглубь лесного массива, расположенного рядом с домами. С собой у него находилась заранее приготовленная пачка из-под сигарет «BOND», в которую он поместил 18 свертков с наркотиками, а еще один сверток он оставил дома, так как он не помещался в пачку. Он его решил сбыть позже. Иногда с целью конспирации он фотографировал участки местности, после чего через некоторое время оборудовал на указанных участках тайники с наркотическими средствами. В этот раз он решил поступить также. Он начал ходить по лесному массиву и фотографировал места, в которых в последующем хотел оборудовать тайники с наркотиком. В процессе фотографирования он увидел подозрительного мужчину, который ходил по лесу. Опасаясь за то, что он будет застигнут, он спрятал находившуюся при нем пачку из-под сигарет со свертками у основания дерева примерно в 100 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> и присыпал ее снегом. После этого он быстрым шагом направился на выход из лесного массива и уехал домой, решив, что приедет на данный участок местности на следующий день, так как предположил, что мужчина, который гулял в лесу, смотрел за ним. 14.01.2020 года примерно в 12 часов 00 минут он снова приехал в лесной массив к дому № 

<

адрес>, чтобы забрать спрятанную им пачку из-под сигарет со свертками с наркотическими средствами. Проследовав к месту, куда он спрятал пачку из-под сигарет с наркотиками, примерно в 12 часов 30 минут 14.01.2020 года он наклонился у дерева, чтобы откопать из-под снега пачку, как в тот момент залаяли собаки. Он обернулся и увидел, как к нему приближается мужчина. Подойдя к нему, мужчина представился сотрудником полиции – 

<

данные изъяты> по фамилии Свидетель№1, предъявив служебное удостоверение. В тот момент он понял, что деваться уже некуда. Свидетель№1 попросил его назвать свои данные, и он представился. При этом на вопрос сотрудника полиции, что он делает в лесу, он рассказал, что спрятал пачку из-под сигарет с находившимися в ней 18 свертками с наркотическими средствами к основанию дерева, у которого находился, которые хотел распространить путем оборудования «тайников» с наркотическими средствами, о чем сотрудник полиции Свидетель№1 сообщил посредствам сотовой связи в дежурную часть отдела полиции и попросил вызвать следственно-оперативную группу. Через некоторое время прибыли сотрудники полиции в составе следственно-оперативной группы, двое мужчин в качестве понятых. После этого с его участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого он указал на место нахождения пачки из-под сигарет «BOND» со свертками в количестве 18 штук с наркотическими веществами и пояснил, что спрятал их для последующего сбыта. В ходе осмотра места происшествия была изъята пачка из-под сигарет «BOND» с 18 свертками с веществами: 10 свертков были перемотаны липкой лентой синего цвета и 8 свертков перемотаны липкой лентой черного цвета. Изъятые 2 свертка с веществами, перемотанные липкой лентой синего цвета, были помещены в бумажный конверт с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц; остальные 16 свертков (8 свертков, перемотанные липкой лентой черного цвета и 8 свертков, перемотанные липкой лентой синего цвета) были помещены в бумажный конверт с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц; пустая пачка из-под сигарет «BOND» также была помещена в бумажный конверт с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц. После этого все участники направились в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. На него в ходе проведения мероприятий никто морального и физического давления не оказывал, он добровольно указал на местонахождение пачки из-под сигарет с наркотиками. В ходе обыска в его жилище был обнаружен и изъят один пакетик с фиксатором с наркотическим средством внутри, который он хранил для дальнейшего сбыта, так как он не поместился в пачку с другими свертками. Кроме того, в ходе обыска было изъято: принадлежащий ему ноутбук «HP» с флэш-картой, с которого он вел переписку с кураторами, электронные весы, металлическая ложка, при помощи которых он взвешивал и расфасовывал наркотические средства, упаковочный материал: полимерные пакетики с фиксаторами, изолента черного и красного цвета. 15.01.2020 года в ходе проведенным с его участием следственным действием – проверка показаний подозреваемого на месте в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес> он снова указал место, куда поместил пачку из-под сигарет «BOND», в которых находились 18 свертков с наркотическими средствами для дальнейшего сбыта, после чего пояснил о необходимости следования в дачный поселок микрорайона 

<

адрес>, где готов был указать места, где им были оборудованы ранее тайники с наркотиками. В ходе проверки показаний на месте в лесополосе в 300 метрах от 

<

адрес> он указал на места сооруженных тайников, и в ходе осмотров места происшествия в дупле произрастающего дерева и между веток произрастающего дерева были обнаружены и изъяты два свертка, перемотанные липкой лентой красного цвета с веществом внутри. Данные свертки были упакованы и опечатаны. Обнаруженные и изъятые свертки с наркотическими средствами в количестве 18 штук в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес>, сверток, обнаруженный и изъятый в ходе обыска в жилище по адресу: г

<

адрес> два свертка, обнаруженные и изъятые в дупле произрастающего дерева и между веток произрастающего дерева в лесополосе в 300 метрах от 

<

адрес> были получены им от куратора одной партией. Умысел на незаконный сбыт всей этой партии был единый. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО6 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель№1, пояснившего в судебном заседании, что он работает 

<

данные изъяты>. В УНК ГУ МВД России по Воронежской области поступила оперативная информация, свидетельствующая о том, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, одетый в 

<

данные изъяты>, 13 января 2020 года в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес>, будет оборудовать тайник с наркотическим средством синтетического происхождения, предназначенный для последующего сбыта. Им совместно со 

<

данные изъяты> Свидетель №2, на основании рапорта, утвержденного заместителем начальника УНК ГУ МВД России по Воронежской области подполковником полиции ФИО1, с целью проверки информации в отношении ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществляющего бесконтактный сбыт синтетических наркотиков, в период времени с 11 часов 00 минут 13 января 2020 года до 12 часов 30 минут 14 января 2020 года у 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Наблюдение начато 13.01.2020 в 11 часов 00 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес>. 13 января 2020 года, примерно в 13 часов 15 минут, к вышеуказанному дому подошел мужчина, 

<

данные изъяты>, который был опознан по фотографии полученной оперативным путем как ФИО6 Далее ФИО6 подошел к 

<

адрес> 

<

адрес> и направился в противоположную сторону от данного дома в лесной массив, и стал ходить по указанному лесному массиву, останавливаясь у деревьев и проводя манипуляции со своим телефонам похожим на фотографирование, периодически пропадая с поля их зрения. После чего примерно в 100 метрах от ранее указанного 

<

адрес> ФИО6 остановившись у дерева, посмотрел по сторонам, достал из левого переднего кармана джинс пачку из под сигарет и положил ее у указанного дерева присыпав снегом. Далее ФИО6 пошел по лесному массиву и скрылся из поля их зрения. Так как в указанном тайнике могли находиться наркотические средства и за ним возможно должны были прийти лица употребляющие наркотические средства, они доложили руководству, которым было принято решение продолжить наблюдение за вышеуказанным тайником. Примерно в 12 часов 25 минут 14 января 2020 года к вышеуказанному оборудованному тайнику подошел ФИО6 Затем ФИО6, нагнулся к вышеуказанному оборудованному тайнику, в связи, с чем было принято решение о задержании последнего, и примерно в 12 часов 30 минут ими был задержан ФИО6 На этом наблюдение было окончено в 12 часов 30 минут 14 января 2020 года. Об этом 14.01.2020 года в 12 часов 47 минут он посредствам сотовой связи сообщил в дежурную часть отдела полиции № 6 УМВД России по г. Воронежу и попросил вызвать следственно-оперативную группу. Впоследствии ему стало известно, что в ходе осмотра места происшествия была изъята пачка из-под сигарет «BOND» с 18 свертками с веществами: 10 свертков были перемотаны липкой лентой синего цвета и 8 свертков перемотаны липкой лентой черного цвета.

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашёнными в судебном заседании (т. 1 л.д. 113-116);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым он работает в 

<

данные изъяты> В его обязанности входит регистрация сообщений о преступлениях и о происшествиях, поступивших в отдел полиции № 6 УМВД России по г. Воронежу и внесение данных сведений в книгу учета сообщений о преступлении. 14.01.2020 года он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 12 часов 47 минут 14.01.2020 года в дежурную часть поступил звонок от 

<

данные изъяты> Свидетель№1 с абонентского номера №, который сообщил, что в лесном массиве у 

<

адрес> задержан гражданин ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения по подозрению к преступлению в сфере незаконного оборота наркотиков и попросил вызвать следственно-оперативную группу. Им было зарегистрировано данное сообщение в КУСП № от 14.01.2020 года. После регистрации он направил следственно-оперативную группу в составе следователя ФИО2, специалиста и оперуполномоченного по указанному адресу. Впоследствии в отдел полиции был доставлен ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т. 1 л.д. 123-125)

- показаниями свидетеля Свидетель №4, пояснившего в судебном заседании, что он работает в 

<

данные изъяты>. 14.01.2020 года УНК ГУ МВД России по Воронежской области был задержан гражданин ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подозреваемый в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств. По данному факту отделом по расследованию преступлений на территории Центрального района СУ УМВД России по г. Воронежу возбуждено уголовное дело. 14.01.2020 года ФИО6 был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ, допрошен по существу подозрения. Старшим следователем ФИО2 было вынесено постановление о производстве обыска в жилище, как в случае не терпящего отлагательства по адресу проживания ФИО6: г. 

<

адрес>. По поручению следователя ФИО2 им производился обыск в жилище ФИО6 Примерно в 21 час 50 минут 14.01.2020 года им были приглашены две женщины для участия при производстве обыска в жилище ФИО6, которым он разъяснил суть мероприятия. Также в ходе обыска принимали участие подозреваемый ФИО6, его адвокат ФИО3 специалист, кинолог. По прибытии всех участников по указанному адресу, им было оглашено постановление следователя, с которым ознакомились адвокат и ФИО6, поставив подписи. После этого он приступил к проведению обыска в 

<

адрес>, в ходе которого на столе в кухне было обнаружено и изъято полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в пакет № 1, горловина которого перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оклеен биркой с печатью; электронные весы серого цвета, которые были упакованы в пакет № 2, горловина которого перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оклеен биркой с печатью; металлическая ложка с осадками порошкообразного вещества, которая была упакована в пакет № 3, горловина которого перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оклеен биркой с печатью; изоляционная лента красного и черного цветов, которая была упакована в пакет № 4, горловина которого перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оклеен биркой с печатью; пакетики с застежками, которые были упакованы в пакет № 5, горловина которого перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оклеен биркой с печатью. Также в ходе обыска с подставки на полу кухни обнаружено и изъято: флеш карта черного цвета марки «Trancend», которая была упакована в пакет № 6, горловина которого перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оклеен биркой с печатью; ноутбук в корпусе серебристого цвета марки «HP», который был упакован в пакет № 7, горловина которого перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оклеен биркой с печатью. Больше в ходе обыска ничего не обнаружено и не изымалось. В ходе обыска им был составлен протокол обыска, в котором все результаты были зафиксированы и все участвующие лица поставили свои подписи. 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 14 января 2020 года примерно в 13 часов 00 минут он находился в районе 

<

адрес> и проходил мимо 

<

адрес> В тот момент у рынка остановился служебный автомобиль «Полиция», из которого вышел сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия по факту сообщения в дежурную часть отдела полиции № 6 УМВД России по г. Воронежу об обнаружении наркотического средства в ж

<

адрес>. В связи с тем, что он никуда не спешил, то согласился. Также сотрудник полиции пригласил еще одного молодого человека для участия в качестве понятого. После этого, они на служебном автомобиле проследовали в ж/м 

<

адрес>. Подъехав к дому 

<

адрес> у него стояли трое мужчин. Они вышли из автомобиля, после чего следователь, которая ехала в автомобиле, подошла к мужчинам и попросила их представиться. Двое из них представились сотрудниками управления наркоконтроля. Они пояснили, что ими был задержан гражданин, который причастен к преступлению в сфере незаконного оборота наркотических средств. Задержанный мужчина представился ФИО6, который пояснил, что в лесном массиве, расположенном 

<

адрес> им был оборудован «тайник» с наркотическими средствами для последующего сбыта бесконтактным способом. Следователь пояснила, что сейчас в присутствии понятых, с участием ФИО6 и специалиста будет произведен осмотр места происшествия в лесном массиве у 

<

адрес>. Всем участникам следственного действия были разъяснены права и обязанности. Затем 14.01.2020 года примерно с 13 часов 30 минут был начат осмотр места происшествия. Объектом осмотра являлся участок местности в лесном массиве на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> на который указал ФИО6 На данном участке местности ФИО6 показал на дерево и пояснил, что под ним он оборудовал «тайник», в котором находится пачка из-под сигарет «BOND» с содержимым в виде расфасованных в свертки наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия под снежным покровом у произрастающего дерева, на которое указал ФИО6, в 100 метрах от 

<

адрес> была обнаружена пачка из-под сигарет «BOND», внутри которой находятся 18 свертков, 10 из которых перемотаны липкой лентой синего цвета с веществом внутри, 8 из которых перемотаны липкой лентой черного цвета с веществом внутри. Участвующий в осмотре ФИО6 пояснил, что данная пачка из-под сигарет с находящимися в ней 18 свертками с веществами принадлежит ему, а в свертках наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта. (т. 1 л.д. 184-186)

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашёнными в судебном заседании (т. 1 л.д. 189-191);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 14.01.2020 в вечернее время суток она находилась в центре города вместе со знакомой Свидетель №8 Примерно в 21 час 50 минут 14.01.2020 они были приглашены сотрудником управления наркоконтроля для участия в качестве понятых при производстве обыска в жилище подозреваемого гражданина. Они согласились, после чего им была разъяснена суть мероприятия. Примерно в 21 час 52 минуты они проследовали с сотрудником полиции по адресу: г. 

<

адрес>. Примерно в 22 часа 00 минут 14.01.2020 они прибыли по указанному адресу. Также при производстве обыска участвовал подозреваемый ФИО6, его адвокат, специалист, кинолог. Перед началом обыска 

<

данные изъяты> по фамилии Свидетель №4 было оглашено постановление о производстве обыска в жилище, как в случаях не терпящих отлагательства, на котором подозреваемый и защитник поставили подписи. После этого сотрудник полиции приступил к проведению обыска, в ходе которого на столе в кухне было обнаружено и изъято полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, который был упакован в пакет № 1, горловина которого перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оклеен биркой с печатью; электронные весы серого цвета, которые были упакованы в пакет № 2, горловина которого перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оклеен биркой с печатью; металлическая ложка с осадками порошкообразного вещества, которая была упакована в пакет № 3, горловина которого перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оклеен биркой с печатью; изоляционная лента красного и черного цветов, которая была упакована в пакет № 4, горловина которого перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оклеен биркой с печатью; пакетики с застежками, которые были упакованы в пакет № 5, горловина которого перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оклеен биркой с печатью. Также в ходе обыска с подставки на полу кухни обнаружено и изъято: флеш карта черного цвета марки «Trancend», которая была упакована в пакет № 6, горловина которого перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оклеен биркой с печатью; ноутбук в корпусе серебристого цвета марки «HP», который был упакован в пакет № 7, горловина которого перевязана нитью и снабжена биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оклеен биркой с печатью. Больше в ходе обыска ничего не обнаружено и не изымалось. В ходе обыска сотрудником полиции Свидетель №4 был составлен протокол обыска, в котором все результаты были зафиксированы. В протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. (т. 2 л.д. 133-135);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашёнными в судебном заседании (т. 2 л.д. 138-140)

- показаниями свидетеля Свидетель №9, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 15.01.2020 года он находился в районе 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 00 минут 15.01.2020 года к нему обратился сотрудник полиции и попросил присутствовать при проведении следственного действия – проверка показаний на месте подозреваемого в качестве понятого. Сотрудник полиции пояснил, что в отделе полиции задержан гражданин по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотиков на территории РФ. Он согласился и проследовал за сотрудником полиции в служебный кабинет отдела полиции. Ему и второму приглашенному в качестве понятого Свидетель №10 были разъяснены права и обязанности. После этого, он, Свидетель №10, задержанный молодой человек, который представился ФИО6, его адвокат, сотрудник полиции, который конвоировал ФИО6 и следователь вышли из отдела полиции. ФИО6 пояснил, что необходимо проследовать к дому 

<

адрес>. Они проследовали к указанному дому, вышли из автомобиля и ФИО6 предложил проследовать в лесной массив, расположенный в непосредственной близи. Пройдя 100 метров вглубь лесного массива от 

<

адрес>, подозреваемый ФИО6 остановился у произрастающего дерева и пояснил, что 13.01.2020 года примерно в 13 часов 15 минут он поместил у основания дерева пачку из-под сигарет «BOND», в которой находилось 18 свертков, перемотанных липкой лентой с веществами, предназначенными для последующего сбыта путем оборудования «тайников» с наркотическими средствами, так как не хотел их хранить дома. 14.01.2020 года он вернулся к данному дереву, чтобы забрать пачку из-под сигарет «BOND» с содержимым, но был задержан сотрудниками наркоконтроля. Далее ФИО6 предложил проследовать в дачный сектор микрорайона 

<

адрес>, так как вспомнил местонахождение «тайников» с наркотическими средствами, которые оборудовал 12.01.2020. Все участники следственного действия проследовали по указанию ФИО6 в дачный сектор микрорайона 

<

адрес>. Подъехав к началу 

<

адрес> ФИО6 пояснил, что необходимо следовать в лесополосу, параллельную железной дороге крайних домов сектора. Участники следственного действия проследовали по указанию ФИО6 Остановившись у 

<

адрес> и выйдя из автомобилей группа проследовала за ФИО6 в лесополосу у железной дороги. Пройдя 300 метров от указанного дома, находясь в лесополосе ФИО6 остановился у одного из произрастающих деревьев и пояснил, что 12.01.2020 в его дупле оборудовал «тайник» с наркотическим средством, которое было расфасовано в сверток, перемотанный липкой лентой красного цвета. оборудованных им тайников указать не может.(т. 2 л.д. 142-145);

- аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №10, оглашёнными в судебном заседании (т. 2 л.д. 147-150);

- рапортом 

<

данные изъяты> Свидетель №3, согласно которому в дежурную часть ОП№ 6 УМВД России по г. Воронеж поступил звонок от 

<

данные изъяты> Свидетель№1 с абонентского номера № в 12 часов 47 минут 14.01.2020, о том, что им в лесном массиве у 

<

адрес> задержан гражданин ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения по подозрению к преступлению в сфере незаконного оборота наркотиков и попросил вызвать следственно-оперативную группу. 

(т. 1 л.д. 6);

- рапортом 

<

данные изъяты> Свидетель №2, согласно которому в УНК ГУ МВД России по Воронежской области поступила оперативная информация, свидетельствующая о том, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, одетый в 

<

данные изъяты>, 13 января 2020 года в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес>, будет оборудовать тайник с наркотическим средством синтетического происхождения, предназначенный для последующего сбыта. (т. 1 л.д. 9);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому 

<

данные изъяты> Свидетель №2, совместно со 

<

данные изъяты> Свидетель№1, на основании рапорта, утвержденного заместителем начальника УНК ГУ МВД России по Воронежской области подполковником полиции ФИО1, с целью проверки информации в отношении ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., осуществляющего бесконтактный сбыт синтетических наркотиков, в период времени с 11 часов 00 минут 13 января 2020 года до 12 часов 30 минут 14 января 2020 года у д. № 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» (т. 1 л.д. 10);

-протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2020, согласно которого в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут 14.01.2020 осмотрен участок местности в лесном массиве на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, на который указал участвующий ФИО6 (т. 1 л.д. 11-15);

- справкой об исследовании № 104 от 14.01.2020, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты №№1,2) общей массой 1,60 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г вещества от объектов №№1,2. (т. 1 л.д. 20);

- заключением эксперта № 324 от 22.01.2020, согласно которого представленные на экспертизу вещества (объекты №№1,2) общей массой 1,56 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г вещества от объектов №№1,2. (т. 1 л.д. 131-132);

- заключением эксперта № 325 от 23.01.2020, согласно которого представленные на экспертизу вещества общей массой 20,19 грамма содержат в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. При проведении экспертизы израсходовано 0,32 грамма вещества (по 0,02 грамма от каждого объекта). (т. 1 л.д. 138-140);

- заключением эксперта № 321 от 22.01.2020, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,42 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества. (т. 1 л.д. 181-182);

- заключением эксперта № 322 от 23.01.2020, согласно которого на поверхности представленных на экспертизу электронных весов, имеются следы наркотического средства - а-пирролидиновалерофенона (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду следовых количеств вещества. (т. 1 л.д. 153-154);

- заключением эксперта № 327 от 24.01.2020, согласно которого на поверхности представленной на экспертизу металлической ложки имеются следы наркотического средства - а-пирролидиновалерофенона (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду следовых количеств вещества. (т. 1 л.д. 160-161);

- заключением эксперта № 323 от 22.01.2020, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 1,75 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества. (т. 1 л.д. 167-168);

- заключением эксперта № 319 от 22.01.2020, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 1,63 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02 г вещества. (т. 1 л.д. 174-175);

- протоколом выемки от 14.01.2020, согласно которого у подозреваемого ФИО6 был изъят сотовый телефон марки «honor» в корпусе черного цвета с сим-картой «Теле2» в чехле. (т. 1 л.д. 50-54);

- заключением эксперта № 362 от 31.01.2020 г., согласно которого информация, имеющаяся в памяти предоставленного на исследование мобильного телефона марки «honor», описана в исследовательской части и помещена на оптический диск – приложение к заключению эксперта. (т. 1 л.д. 146-147);

- протоколом обыска в жилище от 14.01.2020, согласно которого в жилище ФИО6 по адресу: г. 

<

адрес> (т. 1 л.д. 63-68);

- протоколом проверки показаний на месте от 15.01.2020 года у 

<

адрес> (т. 1 л.д. 78-83);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.01.2020, согласно которого подозреваемый ФИО6 указал на оборудованный им тайник (т. 1 л.д. 91-94);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.01.2020, согласно которого подозреваемый ФИО6 указал на оборудованный им тайник с наркотическим средством (т. 1 л.д. 97-100);

- протоколом осмотра предметов – согласно которого 19.02.2020 года было осмотрено 2 бумажных конвертов с содержимым, изъятым 14.01.2020 в ходе осмотра места происшествия, в 100 метрах от 

<

адрес>; 2 полимерных пакетов с содержимым, изъятым 14.01.2020 в ходе осмотра места происшествия в 100 метрах от 

<

адрес>; 2 полимерных пакетов с содержимым, изъятым 15.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия при проверки показаний на месте подозреваемого ФИО6; 5 полимерных пакетов с содержимым, изъятым 14.01.2020 года в ходе проведения обыска в жилище ФИО6 по адресу: г

<

адрес>, 

<

адрес>. 

- протоколом осмотра предметов – согласно которого 20.02.2020 года было осмотрено:

1) прозрачный полимерный пакет, горловина которого скреплена нитью, на концах которой прикреплена бумажная бирка с печатью «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, надпись и подпись эксперта». 

- мобильный телефон. 

2) прозрачный полимерный пакет, горловина которого скреплена нитью, на концах которой прикреплен бумажный ярлык, на котором наклеен фрагмент бумаги с оттиском круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 13» ГУ МВД России по Воронежской области. 

3) бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительный текст: «приложение к заключению эксперта № 362 от 31.01.2020 г.». 

4) прозрачный полимерный пакет, горловина которого скреплена нитью, на концах которой прикреплен бумажный ярлык, на котором наклеен фрагмент бумаги с оттиском круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 13» ГУ МВД России по Воронежской области. (т. 2 л.д. 192-195);

Анализируя собранные по делу доказательства, суд находит вину подсудимого установленной и доказанной. 

Действия ФИО6 правильно квалифицированы по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории особо тяжких, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит наличие малолетнего ребёнка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие хронических заболеваний.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

В связи с высокой общественной опасностью совершенного преступления, суд считает обоснованным назначение подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, а применение ст. 73 УК РФ - нецелесообразным.

С учетом совокупности указанных выше смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, в том числе, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих его наказание обстоятельств, согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При назначении наказания за неоконченное преступление при наличии оснований, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, следует исчислять две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания от максимального наказания, предусмотренного за неоконченное преступление (то есть две трети от половины - за приготовление к преступлению и две трети от трех четвертей - за покушение на преступление).

Таким образом, с учетом того, что максимальный срок лишения свободы, предусмотренный ст. 228.1 ч. 4 УК РФ, составляет 20 лет, наказание, назначенное по данной статье УК РФ по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, не может превышать 10 лет 

лишения свободы. В данном случае десять лет является как верхним, так и нижним пределом наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, при назначении ФИО6 наказания сроком менее десяти лет лишения свободы не требуется ссылка на ст.64 УК РФ. 

Так же суд считает возможным, с учетом обстоятельств дела, материального и семейного положения подсудимого, не назначать ему дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, степени общественной опасности совершенного им преступления, относящихся к категории особо тяжких, оснований для изменения ФИО6 указанной категории, на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО6 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок отбывания наказания время задержания с 14.01.2020 по 15.01.2020 г., и время содержания под домашним арестом с 16.01.2020 г. по 2.03.2021 г. включительно в соответствии со ст. 72 ч. 3.4 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

После вступления в законную силу приговора, вещественные доказательства по данному уголовному делу:

- прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажным ярлыком с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «Первоначальная упаковка, ОП № 6 к спр. об иссл. № 104 от 14.01.20 и подпись ФИО4;

- два фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета;

- два фрагмента фольги;

- два прозрачных полимерных пакета с застежками «Zip-Lock», внутри которых находятся по одному прозрачному полимерному пакету с застежками «Zip-Lock»; 

- бумажный конверт, клапан которого заклеен. На лицевой стороне конверта имеется рукописный пояснительный текст: «14.01.2020 ОМП по факту обнаружения наркотических вещ-в по адресу: г. 

<

адрес> изъяты полимерные свертки в количестве 2 штук с поверхности земли у дерева в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес> Специалист: /подпись/ Следователь: /подпись/ Уч. лица: 1) /подпись/ 2) /подпись/ 3) /подпись/». Нижняя часть конверта оклеена бумажным ярлыком с оттиском круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, а также сопроводительным текстом: «ОП №6 к спр. об иссл. №104 от 14.01.20 ФИО4 /подпись/. Верхняя часть конверта оклеена бумажным ярлыком с оттиском круглой печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, а также сопроводительным текстом: «Центральный к закл. эксп. № 324 от 22.01.2020 г. ФИО4 /подпись/»;

- пакетик № 1 с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка, комков и кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство - наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 грамма после проведенных экспертиз; 

- пакетик № 2 с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка, комков и кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство - наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,70 грамма после проведенных экспертиз; 

- бумажный конверт, клапан которого заклеен, к которому при помощи липкой ленты прикреплена бирка с рукописным пояснительным текстом: «14.01.2020 ОМП по факту обнаружения наркотических вещ-в по адресу: г. 

<

адрес> изъята пачка из-под сигарет «BOND», в которой находились полимерные свертки синего и черного цветов с поверхности земли у дерева в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес> Специалист: /подпись/ Следователь: /подпись/ Уч. лица: 1) /подпись/ 2) /подпись/ 3) /подпись/»;

- пустая пачка из-по сигарет «BOND»; 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажным ярлыком с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «Центральный заключение № 325 от 23.01.2020 г. и подпись ФИО5;

- бумажный конверт, клапан которого распечатан. На лицевой стороне конверта имеется рукописный пояснительный текст: «14.01.2020 ОМП по факту обнаружения наркотических вещ-в по адресу: г. 

<

адрес> изъяты полимерные свертки в количестве 16 штук с поверхности земли у дерева в лесном массиве в 100 метрах от 

<

адрес> Специалист: /подпись/ Следователь: /подпись/ Уч. лица: 1) /подпись/ 2) /подпись/ 3) /подпись/»;

- 8 фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета;

- 8 фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета;

- 16 фрагментов фольги;

- 16 прозрачных полимерных пакета с застежками «Zip-Lock»; 

- пакетик № 1 с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,74 грамма после проведенной экспертизы; 

- пакетик № 2 с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,78 грамма после проведенной экспертизы; 

- пакетик № 3 с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,84 грамма после проведенной экспертизы; 

- пакетик № 4 с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,85 грамма после проведенной экспертизы; 

- пакетик № 5 с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,83 грамма после проведенной экспертизы; 

- пакетик № 6 с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,78 грамма после проведенной экспертизы; 

- пакетик № 7 с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,77 грамма после проведенной экспертизы; 

- пакетик № 8 с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 0,75 грамма после проведенной экспертизы; 

- пакетик № 9 с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,57 грамма после проведенной экспертизы; 

- пакетик № 10 с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,71 грамма после проведенной экспертизы; 

- пакетик № 11 с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,78 грамма после проведенной экспертизы; 

- пакетик № 12 с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,61 грамма после проведенной экспертизы; 

- пакетик № 13 с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,67 грамма после проведенной экспертизы; 

- пакетик № 14 с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,68 грамма после проведенной экспертизы; 

- пакетик № 15 с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,73 грамма после проведенной экспертизы; 

- пакетик № 16 с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, массой 1,78 грамма после проведенной экспертизы; 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажным ярлыком с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «Центральный к закл. эксп. № 319 от 22.01.2020 и подпись ФИО4;

- бумажный ярлык, на котором имеется пояснительный текст: «Сверток, перемотанный липкой лентой красного цвета с веществом внутри, изъятый 15.01.2020 г. в ходе осмотра места происшествия в лесополосе в 300 м от 

<

адрес> – между веток на дереве. Понятые: 1)/подпись/ 2)/подпись/ Участвующие лица: /подпись/ /подпись/ Следователь: /подпись/; 

- фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета;

- фрагмент фольги;

- прозрачный полимерный пакет с застежками «Zip-Lock»; 

- пакетик с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка, комков и кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,61 грамма после проведенной экспертизы; 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажным ярлыком с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «Центральный к закл. эксп. № 323 от 22.01.2020 и подпись ФИО4;

- бумажный ярлык, на котором имеется пояснительный текст: «Сверток, перемотанный липкой лентой красного цвета с веществом внутри, изъятый 15.01.2020 г. в ходе осмотра места происшествия в лесополосе в 300 м от 

<

адрес> – в дупле дерева. Понятые: 1)/подпись/ 2)/подпись/ Участвующие лица: /подпись/ /подпись/ Следователь: /подпись/; 

- фрагмент полимерной липкой ленты красного цвета;

- фрагмент фольги;

- прозрачный полимерный пакет с застежками «Zip-Lock»; 

- пакетик с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка, комков и кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,73 грамма после проведенной экспертизы; 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажным ярлыком с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «обыск у ФИО6 Центральный к закл. эксп. № 321 от 22.01.2020 и подпись ФИО4;

- бумажный ярлык, на котором наклеен фрагмент бумаги с оттиском круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 13» ГУ МВД России по Воронежской области. На ярлыке имеется пояснительный текст и фамилии и подписи двух понятых, четырех участвующих лиц и о/у УНК ГУ: «Пакет № 1 В котором находится полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, обнаруженный и изъятый в ходе проведения обыска в жилище ФИО6 по адресу г. 

<

адрес>, 14.01.2020 г.»;

- пакетик с застежкой «Zip-Lock» с веществом светло-бежевого цвета в виде порошка, комков и кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма после проведенной экспертизы; 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажным ярлыком с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «Центральный заключение № 322 от 23.01.2020 г. и подпись ФИО5;

- бумажный ярлык, на котором наклеен фрагмент бумаги с оттиском круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 13» ГУ МВД РОССИИ ПО ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ. На ярлыке имеется рукописный пояснительный текст: «Пакет № 2 В котором находятся электронные весы серого цвета обнаруженные и изъятые в ходе проведения обыска в жилище ФИО6 по адресу 

<

адрес> 14.01.2020 г.», а также подписи с расшифровкой от имени понятых, участвующих лиц и должностного лица;

- электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажным ярлыком с оттиском круглой мастичной печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области», на котором имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета следующего содержания: «Центральный заключение № 327 от 24.01.2020 г. и подпись ФИО5;

- бумажный ярлык, на котором наклеен фрагмент бумаги с оттиском круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 13» ГУ МВД РОССИИ ПО ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ. На ярлыке имеется рукописный пояснительный текст: «Пакет № 3 В котором находится металлическая ложка, обнаруженная и изъятая в ходе проведения обыска в жилище ФИО6 по адресу г

<

адрес>, 14.01.2020 г.», а также подписи с расшифровкой от имени понятых, участвующих лиц и должностного лица;

- ложка из металла серого цвета; 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажным ярлыком, на котором наклеен фрагмент бумаги с оттиском круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 13» ГУ МВД РОССИИ ПО ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ. На ярлыке имеется рукописный пояснительный текст: «Пакет № 4 В котором находится изоляционная лента красного и черного цвета, обнаруженная и изъятая в ходе проведения обыска в жилище ФИО6 по адресу г

<

адрес> 

<

адрес>, 14.01.2020 г.», а также подписи с расшифровкой от имени понятых, участвующих лиц и должностного лица;

- изоляционная лента красного цвета в одном мотке;

- изоляционная лента черного цвета в одном мотке;

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажным ярлыком, на котором наклеен фрагмент бумаги с оттиском круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 13» ГУ МВД РОССИИ ПО ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ. На ярлыке имеется рукописный пояснительный текст: «Пакет № 5 В котором находятся упаковочные пакетики с клапаном типа «Zip-Lock», обнаруженные и изъятые в ходе проведения обыска в жилище ФИО6 по адресу г

<

адрес> 

<

адрес>, 14.01.2020 г.», а также подписи с расшифровкой от имени понятых, участвующих лиц и должностного лица;

- пакетики с застежкой «Zip-Lock» в количестве 1236 штук

Хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу – уничтожить.

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого скреплена нитью, на концах которой прикреплена бумажная бирка с печатью «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, надпись и подпись эксперта». 

- бумажную бирку в виде листа бумаги белого цвета. На бирке имеется печатный текст, выполненный красящим веществом черного цвета, читаемый как: «Сотовый телефон марки «honor» в корпусе черного цвета с сим-картой «Теле-2» в чехле, который изъят в ходе выемки у подозреваемого ФИО6 14.01.2020 года Подозреваемый: [подпись] Защитник: [подпись] Следователь: [подпись]». К бирке прикреплен лист бумаги с рисунком графического ключа, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу - уничтожить.

- мобильный телефон «honor» с IMEI№ в чехле – бампере черного цвета с рисунком хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу - возвратить ФИО6 

- SIM-карту формата nanoSIM из полимерного материала белого цвета «Теле2» с маркировкой №», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу - возвратить ФИО6 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого скреплена нитью, на концах которой прикреплен бумажный ярлык, на котором наклеен фрагмент бумаги с оттиском круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 13» ГУ МВД России по Воронежской области. На ярлыке имеется пояснительный текст и фамилии и подписи двух понятых, четырех участвующих лиц и о/у УНК ГУ: «Пакет № 7 В котором находится ноутбук в корпусе серебристого цвета марки «HP», обнаруженный и изъятый в ходе проведения обыска в жилище ФИО6 по адресу г. 

<

адрес>, 14.01.2020 г.», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу –уничтожить.

- ноутбук марки «HP» в корпусе серебристого цвета со шнуром питания «S/N 5СD4372180, Model: 15-p103nr», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу - возвратить ФИО6; 

- прозрачный полимерный пакет, горловина которого скреплена нитью, на концах которой прикреплен бумажный ярлык, на котором наклеен фрагмент бумаги с оттиском круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № 13» ГУ МВД России по Воронежской области. На ярлыке имеется пояснительный текст и фамилии и подписи двух понятых, четырех участвующих лиц и о/у УНК ГУ: «Пакет № 6 В котором находится флеш карта черного цвета марки «Trancend», обнаруженная и изъятая в ходе проведения обыска в жилище ФИО6 по адресу г. 

<

адрес>, 14.01.2020 г.», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу –уничтожить.

- флеш карту черного цвета марки «Trancend», объемом 16 GB USB 2.0. хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу - возвратить ФИО6; 

- Вещественные доказательства: - бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительный текст: «приложение к заключению эксперта № 362 от 31.01.2020 г.»; - оптический диск круглой формы, серебристого цвета разрешения «DVD-R» объемом 4,7 гб 120 MIN – хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.Б.Петин.

1версия для печати